ipse ubi Gaius eram, sed ut esses filia iure
mancipi. Pater hinc et herus sum factus, et idem
50 nunc iustus iudex permissu Caesaris exsto.
Uxor, responde. Quid volt sibi cultus et usus
iste? Quid usque manes et maeres? Quid fugis omnes?
Quid tecum vivis? Vivis? Quis dixerit istam
vitalem vitam, tibi quae magis abdita mors est?»
55 Sic ait: et mulier clementia lumina tollens
triste quid adrisit suavique haec ore locuta est.
«Malebas aliter tibi me vixisse, pater, quam
lanificam fas est frugique domique sedentem
Romanam, satis et pueris et coniuge comptam?
60 In te quod vitae dulce est impendere, mors est?
Nostro quod tribuo puero, vitale negas tu?»
Hic cum singulu lacrimas et verba repressit.
«Ne me» vir sequitur lenito corde «putaris
de te praeterquam sanctae tibi credere matri.
65 Sed sunt qui prava te religione susurrent
obstringi, te falsa sequi mysteria...» «Nonne
et spectata fides et recti denique mores
sunt, Plauti, nobis? Frux unicus arboris index:
nemo de spinis umquam collegerit uvam».
70 Haec indignanti similis iacit uxor: at ille
in tacito gaudere sinu, dein dicere laetus:
«Prae me iampridem sic me sentire ferebam
mores esse tibi testes, spondere tibi me.
"Num patrios, patrum retinet quae sancta pudorem,
75 reicit illa deos?" aiebam: "iudice, princeps,
nil opus est". At de plena tamen, uxor, acerra
tus impone focus. Haec huius summula causae».
Subrisit: simul uxori porrexit acerram.
Contracta rugas exsolvunt fronte propinquui
80 atque hilares animam pleno de pectore ducunt.
Ipsi luce foci tacti gliscente penates
attonitum risum rident oculis deficis.
Tum mulier: «Quid opus sacris et ture?» Siletque
et tacitis vultum lacrimis rigat. «Uxor, apud me
85 non tibi mica salis, non granum turis opus: frux
arboris a nostris cultae maioribus index:
sed princeps id amet, cui me parere necesse est.
En age casta lares atque atria ture vapora.
Quid dubitas? Num te quasi victam suppudet? Atqui
90 vincis. Iamque lita: magnos cole ture deos... Heu!»
Prunam paulatim velat cinis: ecce recedunt
in tenebras solitas longumque situm magni di,
obscuraeque virum formae lemuresque sedentes
cordi quisque suo velut auscultare videntur.
95 Ipsa sinum fixis oculis fovet. «Heu! quid ovantem
me victis iuvat» Aulus ait «rediisse Britannis?
Uxor, si fas est istud iam dicere nomen,
quae te saga magis illexit cantibus? unde

ista superstitio muliebres perculit aures?
100 unde odium vitae et clari fastidia solis?
unde hic humani generis contemptus?» «At» inquit
extollens secura caput Pomponia «falso!
Nam fratrum quasi convictum coetumque sororum
ipso patri Deo nostrum genus esse putamus.
105 Et vitam nec amo, coniunx dilecte, nec odi:
vita via est: quo te ducat tantummodo refert.
Ut laudem, quae me remoretur euntem?
Ut temnam, caelo quae me quandoque reponat?»
At saevo surgens vir cum maerore: «Fateris»
110 exclamat. Nunc ad fines circumspicit amens
atque in imaginibus pallentibus haeret avorum.
«O domus antiquis quae stabas moribus, o gens
magna domi, iustis et veris magna triumphis,
ecce ut nescioqui servus iudeus, ut aiunt,
115 te mergit. Mulier, quo nos auctore relinquis?
furciferone aliquo? Tu dedignaris... An ipso
Graecino patre? Quam molli qui pectore Romam
venerit ex Asia, posita feritate Quirina,
novimus... At susque id deque est. Cole ture deos, aut
120 i, iam cara, foras hinc atque tuas tibi habe res.
Me satis hic orbum parvus solabitur Aulus». Exululat subito consurgens caeca sedili
protenditque manus ut opem latura querenti
filiole mater, laerimasque effundit amaras
125 singultitque diu. Dein vocem rumpere tentat:
«Quod precor ut tibi tu, mihi sim tecum ipsa superstes,
atque olim caros, ipsa duce morte, parentes
incolumes visat dulcis puer, Aule, putabis
esse nefas? Amor est». «Ergo ne desere iam nunc!»
130 Haec vir firmus ait fixusque. Obmutuit uxor.
Tum vox auditur, gracilisque silentia rumpit,
custodem pueri patulo rogitantis in oeco:
«Mater ubi est?» Cohibet cor palmis perdita mater.
«Mater ubi est?» Matremne diu sic quaerere perget,
135 inveniet nusquam? lacrimas nocturnus inanes
et gemitus effundet inauditamque querelam?
«Mater ubi est?» Tres est passus progresso vacillans,
quos cuncti pariter gradienti corde secuntur:
stat circumspiciens, tactaque parumper acerra,
140 dat tria tura foco. Fragrans odor atria mulcit.
Adclamant omnes. Tunc Aulus Plautius: «Uxor,
insontem iudex ego te, sanctissima, dico.
Quin desiderio confectam testor amicae
munditas omnesque animi posuisse lepores.
145 Haec illi referam, matrem qui fecit honestam
de cultu luctuque ream. Quod restat, adhortor
ne nimium tribuas domui, pia, fida, priori.
Graecinum propriis sine iam custodibus uti
et laribus purum. Tibi vero deprecor, uxor,

150 ne discors animo iam pugnet laeta parum frons».
Quae penitus posthac animo magis angitur aegra.
Heu quotiens, puero dulcem quaerente sodalem,
exanimis surgit simulans se forte vocari,
conceditque alio! Quotiens: «Aegrotat» ait! «Cur
155 non igitur visam?» respondet filius. «Est quod
contactum caveam». «Me non sic ante docebas!»
Atque alias: «Numquid nobis succenseat?» «Ecquis?»
«Graecinus». «Quid ais?» «Vitat nos usque nec usquam est».
«At peregre est». «Ubi terrarum?» Suspirat et: «Heu! quo»
160 inquit «iam non est ut tecum consequar, Aule!»
Saepe puer sero dicebat vespero: «Mater,
quin aliquid narras, ut lenius obdormiscam?»
«Lectorem qui narret, habes». «Minus ille movet me,
nam bellas verbo tenus accipio fabellas:
165 tu vero... Dic, mamma, patrem, cui filius... Hic rem
detractam patri peregre consumperat omnem:
post vero ventrem siliquis implere volebat,
porcorum, puto, reliquiis... erat ipse subulcus...
nec quisquam dabat. Ecce, miser, procul omnibus "Heu me"
170 inquit "apud patrem famulis est panis abunde:
ipse fame morior!" Quid dixit deinde? Quid? "Ibo
ad patrem dicamque: - Pater miserere mei, qui
cum non sim dignus tibi filius appellari,
utere me servo: da panis vivere frustis -".
175 Ad patrem rediit. Pater autem... Mamma, quid egit,
ut longe vidit, pater? Hoc, matricula, narra,
nam tu sola vales hoc enarrare diserte.
Quidve exclamavit? Nonne "Hic ex morte revixit"
Plenius hoc mihi tu». Lacrimis cui mater inusta:
180 «Haec ego non memini: sed tu reminiscere tecum»
Paulatim vero tum consobrinus amatus
ex animo effluxit pueri, tum glande relicta
nequicquam ventrem cupiens implere subulcus,
nec iam pastoris collo referentis ovem nec
185 querentis meminit drachmam de nocte lucernae.
Sed labi Graecina dies exhorret et annos
anxia guttatum, quasi de vitrea clepsydra:
namque dies aderat Domini, quem sanguis et ignis
et fumi vapor anteiret. Non palma nec alba est
190 iam stola, qua vestita queat dextraque prehensum
deducens puerum mortem transmittere mundi.
Ipsa sua puerique sui de fronte notata
delevit signum. Deus ut dignoscat? ut ignis
nunc det iter? «Pueru moriendum est funditus! Omnis
195 ipsa die moriar finita! Quidquid amavi,
nil fuerit». Puerum tunc furtim respicit ac flens
ingeminat: «Mortalis amor, dolor immortalis !»
Interea patuit fumo manifestus et igni
caeca nocte Deus. Nimbus caliginis urbem
200 texit, et innumeris nubes sparsere favillis

veloces, ventis rigide ringentibus actae.
Nam qui ventorum naresque iubasque tenebant,
tandem praecipites e cunctis partibus orbis
laxarant. Urbs Roma velut rogus ardet, et orbem,
205 ingens ceu leti fax, collustrare videtur.
Sanguine deinde pluit. Gladiis flammisque necantur
insontes. Alios contectos pelle ferina
discerpse canes: alii per Caesaris hortos
arserunt pice fumantes et sulphure taedae.
210 Romanos pascunt venientes undique corvos
in crucibus patres: iactantur cornibus alte
taurorum in circo, turba clamante, puellae.
Quippe fatebantur quod iam Graecina negavit,
infelix! Sumptis illae de sanguine palmis
215 alboque indutae violatum corpus amictu
ibant dormitum, cryptis in pace sub imis
exspectaturaे vitalis mane diei.
Nec valuit Graecina nigris obsistere curis.
Ecce sub occasum postico cauta domo se
220 subtrahit atque vias et vicos urbis oberrat
ancillae similis: mutat calvatica vultum.
Devitat currus et equos turpesque susurros:
donec ad impositos venit arcus salva Capenae.
Egreditur Roma. Minor est clamorque fragorque.
225 In terris umbrae, roseoque crepuscula caelo.
Adsurgunt veteres utraque ex parte columnae
cipaque et scripti lapides gestuque rigentes
aeterno statuae. Mediis it sola sepulcris
iam mulier, nec iam strepitus ferit ullus euntem
230 praeterquam plastrum presso procul axe gemens et
cantus agasonis larvas metuentis et umbras.
Pone vaporato flammarum sanguine Roma
velatur: tenuis venit a circo ululatus
et par exiguis gannitibus ira leonum.
235 Tum vero in notam transverso tramite villam
devertit Graecina: memor per opaca locorum
progreditur densaque domum petit arbore tectam.
Adloquitur paucis custodem: lampade sumpta,
descendit gradibus praeruptis pallida nocti
240 sub terras: planumque solum vix contigit, atque
per tenebras coepit longo levis ire meatu,
donec ad os aliud patulae telluris et arctum
descensum venit. Inferior descendit ad umbras
mater, qua nigrans hinc inde cuniculus hiscit
245 et quoquoversus labor ancipitis labyrinthi.
Attollens graditur dubitantem lenta lucernam,
et cur hac vadat, quid quaeritet, ipsa sibi vix
respondere queat. Sub terris lampade quaerit
amissam drachmam. Gradiens legit ordine notos
250 iam titulos, animo quos non deleverat aetas,
cum nocturna piis coleret mysteria cryptis.

Hic agnum videt, hic saerum reminiscitur ichthyn,
hic modium frugum superantem vota satoris.
Hac equus excursis spatiis in sede quiescit;
255 hunc reddit in portum ratis; et fert ore columba
ramum oleae, latas aut ad caelum explicat alas:
atque in perpetuum tandem tenet ancora vitam.
Et circum paries atque ipsa silentia putresque
ingeminant tenebrae, tremulo dum labitur igni
260 lychnus: EN EIPHNH, VIVAS IN PACE DEI, PAX.

Depositos ita dulcis habet pax. Est suus uni
cuique locus somni. Petra est excisa sepulcrum:
ostia sunt lapides. Simili Deus aede quievit.
Miratur mulier quod nuper PACE sepulti
265 et REFRIGERIO careant: sed balsama lampas
urit et hos iuxta benevolent lumine lucet.
Dependent phialae sparso modo sanguine tintae.
Lenta per ambages et dormitoria pergit,
et placidi somni demulcet anhelitus aures
270 ac respirantis sonitus vigil undique mortis.
At lenis strepitus sensim mutatur in hymnum
ignotum totaque infinitate remotum,
mortuus in somnis velut unus cantet, et omnes
a cellis melos occlusis et verba canentis
275 excipient fratres exilique ore sorores.
Tum consecatur gradiens Pomponia cantum.
Naenia clarescit muliebri mixta querela.
Naenia profecto est, qualis cantatur ut infans
dormiat. Infantes sunt qui moriuntur, ut olim,
280 et manci, linoque iterum, dum sidera surgunt,
vinctos in cunis deponit sedula mater.
Nimirum exaudit voces IN PACE canentes
et cermit Graecina faces coetumque. «Quid hoc est?»
Nil aliud quam spargentes opobalsama vitreis
285 e phialis pueri et demisso crine puellae.
Atque alii palmas agitant et dicere certant:
ΔΟΞΑ ΣΟΙ EN ΧΡΙΣΤΩ. Mussantes flebile matres
et myrrha curant, et suavi corpus amomo
exanimum pueri. Tener et vivente videri
290 pulcior est. Metuit Graecina agnoscere vultum:
quae tamen adstantes paulatim dimovet ac se
inserit. Heu! iugulum super albo pectore morsum
et latus excisum sulcatamque unguibus alvum
horret, et amenti similis: «Quid fecit?» ait. «Quid?
295 Est fassus Christum». Pellis iacet hirta ferae, qua
celatum gracilem puerum fregere molossi.
«Nomine quis?» Graecina rogat. «Lege», fossor ait «sis».
Et simul ostendit lapidem «POMPONIOS hic est
GREKEINOS». Laceris membris inducitur alba
300 nunc stola: molle suo caput ipsum pondere nutat.
Ille oculis ambit matrem quam saepe vocabat,
et dulcem quaerit, siqua est, hinc inde gemellum.

- v. 69. Matth. VII: numquid colligunt de spinis uvam aut de tribulis ficus?
- v. 117. Cfr. Ov. Pont. I, VI.
- v. 143. Tac. I. 1.: post Iuliam Drusi filiam... interfectam.
- v. 165. Ev. Luc. XV.
- v. 188. A. A. II, 19 sq.: dabo prodigo... sanguinem et ignem et vaporem fumi... antequam veniat dies Domini magnus...
- v. 192. Apoc. VII, 3: signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.
- v. 203. Apoc. VII, 1: vidi quatuor angelos... tenentes quatuor ventos terrae.
- v. 214. Apoc. VII, 9: amicti stolis albis et palmae in manibus eorum.
- v. 223. Iuv. III, xi. Arcus autem aquae Marciae.
- v. 235. Villam, puto, Lucinae, quam unam eandemque esse atque Graecinam L. B. De Rossi suspicatur. Pomponios autem Grekeinos in inscriptione quadam memoratur, quam vero ad saec. II referunt.
- v. 264. Pax et Refrigerium in martyribus supervacuum videbatur.

AGAPE

«Pax, Phoebe mater, tibi». «Pax tibi, Iunia». «Non est
ut dicas cena me pervenisce comesa:
omnes praecessi». «Praecedis iure». «Benigne.
Ut iuvat urbs? ut te vicus turarius? an non
5 te desiderium Cenchraeae macerat orae?»
«Cur, soror? Interdum me demigrasse negarim,
vocibus ut notis circumsonor. Est, puto, portus
urbs...» «Orbis, Phoebe, terrarum portus. Ut autem
rem geris? ecquidnam facis hoc ex ture lucelli?»
10 «Sic satis. At nimium quam vos assistitis, ex quo
adveni». «Merito: cum multis adstiteris tu».

Haec sub dicta, fores patefiunt. «Pax tibi, Phoebe».
«Pax tibi, Prisca». «Tibi, pax, mater». «Pax tibi, virgo».
«Plantam respicias in primo flore novellam,»
15 Prisca ait «Anthusan». »Sic ros, Anthusa, riget te,
et tener insertam distas oleaster olivam!
respondet Phoebe, dulcem complexa puellam.
Vesper erat primasque faces accendere tempus
tandem, namque aestiva diu subluxerat umbra:
20 emicuit tandem patulis candela fenestris
et tremuit veluti multa lampyride vicus.
Nox subiit dubiis surgentis flatibus Euri
turbida: praetereunt ingentia nubila Romam.
Crevit at in triviiis clamorque et turba popelli
25 lucifugi, surdo flexus atque arcta viarum
murmure fervebant. Resonant, temulenta popinae
cantica, mox raucae subito convicia rixae:
hic et sistra manu quatiunt et cymbala pulsant,
illic audiri frustra lyra trita laborat.

30 Augur Phryx alibi vocat ad cantamina plebem
vocibus et plausu: pergit Iudaeus ubique
circitor in cophino mercem laudare latentem.
Hunc inter strepitum turaria saepius hiscit
et versae leviter strident in cardine valvae.

35 Introeunt viduae demissoque ore puellae,
et iuvenes vetulique senes vernaeque loquaces
et servus limis oculis circumspiciens et
diducta tunica faber: hic Syrus, huic caput albae
ora togae texit, valvas cum scalperet ungui:

40 externi plerique viri, pressisque canentes
per Tuscum vicum Solymorum cantica labris.
Ingressi pacemque ferunt et pace fruuntur.
Oscula dant tacitique sedent. Obmurmurat Eurus
et fremitum Romae fert circumstantis ad aures.

45 Apponebatur iam Phoebe cena ministra
et varius mensam iam cinixerat ordine coetus:
accedit cunctanter anus. Consurgitur. Adstat
immemor, ut si oculis nihil unum cernat apertis,
et canum caput assidue tremit. «Εἰρήνη σοι,

50 ὁ Μαριάμ» Phoebe submisso dicit anumque
 collocat in medio. Cuncti spectare sedentem.
 Illa superciliis et crinibus annuit albis.
 Sic nive subtiles arbos circumlita ramos
 alto in monte diu micat et concussa tremit vi
55 iam procul elapsi cum magno murmure venti,
 «Illa Deum vivum» cum virgine Prisca susurrat
 «vidit, quem tacito cum quaereret inde sepulcro,
 audit, NON EST HIC. Ex illo muta nec audit
 nec videt: exspectat: nutu vidisse fatetur».

60 Atque iterum ad mensam sedere modestius, et cum
 pauper inops lauto cuidam decederet, iste
 «Servus es in Domino, Domini libertus es» inquit:
 dixitque Urbanus «Bene mane unde unde profecti
 ecce in quadrivio noctu consistimus. Et nox
65 excipit adversos, dimittit postera fratres
 lux». «Atque ipsa quidem» respondet Epaenetus «est nox
 insuavis: nubesque volant ventique recursant
 et prope nimbus adest...» (Tum vero flamine rauco
 pulsa vacillabat longum domus) «Est ita tectum
70 dulcius, et simul esse iuvat magis, et satis una
 tam multos delectat olus cenare patella».

Hic Urbanus: «Olus sed enim contemnis, Apella.
Num male olet?» «Vetitum nobis olet» inquit.
«An ergo esca Dei regnum est?» »Hac vesci carne vetat lex».

75 «Lege fides Christi potior». «Quin Christus adimpleret,
 non delet legem». «Comitem, morose, moraris,
 atque offendiculum petis ipso ex aggere: quare?»
 Ecce viatores communis poenitet escae
 et tectum subiisse piget commune. Siletur.

80 Paulatim nec edunt obtutumque in dape figunt,
 ventosque et nimbum quam torva silentia malunt.
 «An Iudeorum Deus est tantummodo? Nonne
 et nostri?» Sic alterius serit alter in aure:
 «Est, quicumque sibi est bene conscientius, ipse sibi lex».

85 Vox Aquilae tandem compressit clara susurrum:
 «Quisquis es, Hebrei seu sanguine, sive Quirites,
 dives, inops, liber, posita sive emptus ab hasta,
 inter vos, fratres, haec summa est legis, amate!»

Servi consurgunt, hic nudos illitus alba
90 calce pedes, punctamque gerens hic stigmate frontem,
 hic fractus clavis, hic ustus membra flagellis,
 attritique manus manicis et compede crura.
 Hi mussant queruli, dein vociferantur: «Eundum est.
 Exspectat mola: quippe asini vice fungor». «At ipse
95 sum canis, et servanda mala mihi ianua nocte est:
 me religant, ne abeam venari, scilicet, ossa in triviis».

«Fratres, iam vivite. Forsitan altus
 a corvis cras frustatim circumferar urbem».
 «Forsitan hoc hodie muraenas corpore pascam».

100 «Quando dies Domini veniet? Mora longa necat nos.

Quando salus? Numquamne Deus pede conteret hostem?
Nondum signa vident homines. Ubi sanguis et ignis
et fumi vapor?» Hanc servi gemuere querelam.

«Nox, fratres, praecessit: adest iam mane diei.

105 Diffugint tenebrae: de somno surgere tempus
exsolisque umbris lucisque accingier armis.
Qui gaudet, qui flet, cur gaudeat et float, est vix.
Praeterit hic mundus iamque hoc evanuit aevum».

Haec Aquila, adsensuque anus excipit omnia nutuque
110 assiduo, visura Deum, quem vidit, et ignem.
Iamque videbatur caelum suffire vapore
ventus ab aurorae crebrescens partibus. Illi
tunc memorant Domini mortem redeuntis, et «O, qui
detrudis reges abiectosque erigis, audi!

115 da nobis pacem, da te concorditer uti:
appare tandem» convivae voce precantur.
Dein panem Stachys accepitque et fregit adorans:
«Ut grano ex uno succrexit spica sepulto,
haec genuit spicas, spicae fecere maniplum,

120 hi segetem, convecta autem seges undique panem:
sic de cardinibus terrarum quattuor unum
in regnum populi coeant agapeque fruantur,
Christe, tua». Fracto vescuntur pane, venitque
in mentem panemque Deus vinumque ministrans,

125 ut natis genitori cum iam discederet, et crux
quadrivio signans ingenti nubila caeli.
Dein Stachys: «Hinc» inquit «Mors immortalia discat.
Adsit, qui sanctus: qui nondum, fiat et adsit.
Gratia descendat, mundusque recedat in auras,

130 ex tuguri tecto tenuis sub vespere fumus...»
At surrexit anus vocemque erupit anhelam:
«MAPAN AΘA». Crepitant flammae, micat ignis, et igni
ignem adflat flammasque furens diverberat Eurus.
«MAPAN AΘA» geminat flammis cingentibus amens

135 et pronis genibus procumbit. Clamor ubique
et fuga. Ventus obit longis ululatibus urbem,
scintillas fumumque ferens, pinguesque tabernas
de taedis pergit deinceps accendere taedas.
Convivaeque ruunt complentque angusta viarum,

140 et DOMINUS clamant VENIT, et sonat ignis et aestus.
Ac dum praetereunt, meretrices fornice nudae
erumpunt, mixtaeque lupae cum virgine currunt,
clamantesque senex sequitur Iudeus et urget:
«O desertores corruptoresque, quid ignis

145 ille sibi, quid regna velint, nunc scimus. Id iste
rex erat adveniens orbi latus et urbi!
O templi populique faces, non impediet crux
quominus ignem igni... facis est ardere... luatis».

Nil respondebant miseri clivumque petebant
150 certatim. Clivo iam femina virque potiti
ducebant animam. «Te iam vidisse» vir inquit

«mi videor». «Bene te» respondet femina «novi
 et memini. Valuitne Nero compellere tandem
 ut vivos ederes homines?» «Locusta! Probe nunc
 155 commemini, crudumque voro, Locusta, ego, rodis
 tu». «Nunc ille, puto, felix invenit cum qui
 commodius quam nos homines absumeret: ignem».
 Namque illinc flammis caelum terramque videbant
 misceri mersamque atra caligine Romam.
 160 Interdum vero ruber exardescere fumus
 undique scintillans, et acutum stridere ventus.
 «Audisne? Haec cithara est» inquit Locusta «Neronis».
 Iamque etiam clivum summum confusa tenebat
 e latebris agapes patuloque e fornice turba.
 165 Respiciunt rutilam flammis superantibus urbem.
 Incensus late vicus spargebat odorem
 turis, ut immensam si mactaretur ad aram:
 lucebatque focus: propiorque Anthusa Lyciscae
 virginea nudam velabat veste sororem.

vv. 1, 5, 10, 11. Paul. ad Rom. XVI, 1 sq. Commendo autem vobis Phoeben sororem nostram, quae est in ministerio Ecclesiae, quae est in Cenchriss, ut eam suscipiat in Domino digne sanctis, et assistatis ei in quocumque negotio vestri indiquerit: etenim ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi.

v. 1. id. ib. 7. Salutate... Iuniam.

v. 13. id. ib. XVI, 3. Salutate Priscam.

v. 16. id. ib. XI, 17... tu autem cum oleaster es, insertus es etc.

v. 50. Paul. ad Rom. XVI, 6. Salutate Mariam, quae multum laboravit in vobis.

v. 62. Paul. ad Cor. I, VII, 22.

vv. 63, 66. id. ad Rom. XVI, 9 et 5.

v. 73. Fuerunt, opinor, u n c t a *pingui oluscula lardo*.

v. 75 sqq. Vide Paul. Ep. passim, ut ad Rom. XIV, 10 sqq. XVI, 17, III, 29, II, 14.

v. 85. id. ad Rom. XVI, 3. Salutate... Aquilam etc.

v. 88. Paul. ad Rom. XIII, 10: Plenitudo ergo legis est dilectio.

v. 101 sqq. Paul. ad Cor. I, III, 13: Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur: et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit.

v. 102 sqq. id. ad Rom. XVI, 20: Deus autem pacis conterat Satanam... XIII, 11 sq. hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus... Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis...

v. 104 sq. A. A. II, 19 sq.: dabo prodigia in caelo sursum, et signa in terra deorsum *sanguinem et ignem et vaporem fumi... antequam veniat dies Domini...*

v. 108 sq. Paul. ad Cor. 1, VII, 29 sqq.: Tempus breve est.... qui flent tamquam non flentes et qui gaudent tamquam non gaudentes... praeterit enim figura huius mundi.

v. 118. Paul. ad Rom. XVI, 9... Stachyn dilectum meum.

v. 128 sqq. Nonnulla hic et supra - vv. 119 sqq. - sumpsi ex *Doctrina Apost.* 10 sqq. ut illud Μαρκὰν ἀθάντιον Dominus venit.

v. 154 sq. Cfr. Suet. Nero, 37.

PAEDAGOGIUM

Forte Palatinae pueris ludentibus aedes
fervebant. Princeps aberat Pius urbe Severus
cum tandem muro Pictos arceret et armis.
Multus at ipsius procul in penetralibus aulae
5 obses alebatur deductosque undique Romam
libera servabat teneros custodia reges.
Litterulas ibi discebant ferulamque piumque
Vergilium, et nitidae nudabant membra palaestrae:
et nucibus locus et discis, et tempus erat, cum
10 iret in occiduos radio trochus incitus orbes.
Obliti patriae, nebulis seu fumida late
sive oriente ferax illis sub sole iacebat,
ludebant pueri: follem mittebat Hiberus,
excipiebat Arabs; nucibus quae struxerat Afer,
15 collabebantur iactu castella Britanni.
Hinc iocus et parvae magno cum murmure rixae.
Ut cum deiectus subitis de nubibus imber
diversas oppressit aves et adegit in unum:
omnigenae coeunt in densum frondibus hortum
20 aut nemus impluvii, et tacitae, dum detonet, una
sub foliis latitant, ubi nescit passer alaudam
iuxta tendentem necnon acalanthida parus:
vix autem coepit per destillantia circum
omnia ramorum splendescere versicolor sol,
25 altera iam plaudit, iam pipilat altera, mussant,
pileolum de fronde rubens haec exserit, atrum
illa galericulum, dein ludunt, en micat alis
omne nemus variisque sonant concentibus aedes.
«Heus tu (crine nigrum rutilus puer ipse capillo
30 increpitat puerum) Syre vel Chaldaee vel...» «Est mi
nomen Alexameno». «Curto succede trigoni
tertius». «Hos immo versus ediscere malim
TU REGERE IMPERIO, qui mox proferre iubebor».
Constitit in verbo cum iam secretus abiret
35 multiplici rapta membrana. «Linque libellum
hunc sordescentem tineis atque excipe nostram
rite pilam». «Tiro, Karei, prorsus in isto
sum lusu». «LUSUS, sapiens ait ille, MAGISTER
OPTIMUS». «USUS id est, teneo si verba monentis».
40 Ambo riserunt: hic lenius, omnia quippe
discolor et faciem vocemque et membra sodali,
exilis glaucae genas suffusus oliva.
Qui tunc arridens: «Alias colludere certem:
nunc sine: nam crebro stomachatur grammaticus, quod
45 in latiis verbis tamquam peregrinus oberrem».
«Nonne loqui graece, velut est qui cretus Athenis,
me iubet Oceani maris ipso in litore natum?
At lavet Aethiopes putidus sine graeculus. Adsis».
«Ignosces mihi tu: cupio voluisse videri».

50 «Quid? Nonne in graecis peccamus vocibus ipsi
saepius ac iam tu, puer ambitiose, latinis?»
 «Non ita, pace tua: quin me sic corripit, ut iam
me pigeat dare verba seni». «Palparis asello,
ne feriat». «Non sic, qui possit iure, vocat nos
55 praceptor». «Tortor potius sine fraude vocandus».
 «Quin pius est». «Si te mala crux iuvat, utere porro».
 «Quid loqueris?» «Sunt quos et crux delectat». «Ain tu?»
 «Restat ut et turpem pecudem venereris, ut isti
fossores, panem qui mixtum sanguine rodunt.
60 Nam quid secedis? quid muttis usque? quid arces
et fugis aequales? utne, hoc sed credere nolo
ridiculo cuidam, dicas sua carmina Christo?»
 Inde pilam versans dextra laevaque «Quid?» inquit:
 «ludis?» Alexamenos nihil his respondet, at oris
65 iam velox aquilum lambebat fiamma colorem:
iamque hiat et resilit. Madefiunt lumina fletu:
obvertit faciem. Tum quam Kareius habebat
in manibus, libravit agens multaque pilam vi
impegit puer: subitoque exarsit in iram
70 laesus Alexamenos: qui Gallum mole valentem
assultu petit, e viridi velut exsilit ulva
Euphratis patrii subtili corpore pardus.
Inceptam saeva sed pugnam voce diremit
obvius et ferula custos, Gallumque rebellem
75 arripuit, sanctum puerum qui laeserat ultiro,
atque in contiguum foribus conclave reclusis,
impulit increpitans obluctantemque coegit.
 Hic pugnoque fores terramque diu pede tundit,
et lacerare genas et rufum scindere crinem
80 pergit, et absenti dirus modo multa minatur
vociferans, modo submissim suspirat inultus,
alteriusque odio se rursum plectit et odit:
donec inexpleto singultu pectora ducens
in graphio tacitus, quod ibi pede presserat, haeret.
85 En graphium rapit, en paries inscribitur asper.
Crux oritur dupli de muri vulnere: corpus
humanum cubitis suffigitur in cruce late
explicitis, transversa pedes at linea fulcit.
 Tum fixi est hominis cervix asinina caputque
90 auritum. Iam non scribentis lumina turgent.
Dein facit adstantem pecudique in stipite fixae
oscula praebentem puerum seu thura sinistra.
Iam non singultit Kareius. «Quis neget» inquit
«hunc ipsum puerum purum putumque videri?
95 Sed ne quis dubitet, iuvat ipsum scalpere nomen.
Utar, ut in graeco, graecis verbisque notisque.
Non, licet exciderit, mendum venabitur auceps
hic unum quodvis». Tunc tristi nube solutus
scribit ΑΛΕΞΑΜΕΝΟC CEBETE ΘΕON, et sibi plaudit.
100 At vergente die, cum longius omne sonaret

murmur, et ipse magis solum sentiret in umbris
se puer, en abeunt quae riserat omnia quaeque
fleverat, ira cadit, linquunt mala gaudia mentem.
Quidquid erat nuper, nihil est: effluxit: at adsunt
105 quae procul atque olim, nec iam redditura, fuerunt.
It iussus cubitum. Notos torus excipit artus.
Emicat extreum lychnus. Vix ordine vidit
incertos circum tenebris et nocte grabatos.
Obruerat pridem consortia corpora somnus,
110 et levis implebat puerorum spiritus aulam.
Ipsi nulla quies, et menti multa recurrunt.
O pater! o genetrix! o nigra consita queru
tellus et sparsum cani maris aequor alutis!
Omne ibi permissum, nisi quod pater ipse vetaret:
115 verbera quae, mater, nolles avertere, nulla.
Quos ubi nunc putet esse? quid omnia vivere passos?
aut quibus in latebris aut qua tellure sepultos?
Nil praeter maerere datur, modo corde tenus: nil
tam multos prodest socios habuisse doloris.
120 Dum vigil haec secum meditatur, forte sodalem
sensit adhuc alium prope se vigilare, moveri.
Auscultat. Lecto sensim delabitur ille,
tangit humum genibus, tenebris si credere par est.
Noscit Alexamenon Kareius. «Quid dolet?» inquit
125 «quemve deum videt in tenebris? quid poscit et orat?»
«O PATER» ille infit tenui proferre susurro
«QUI CAELOS HABITAS». Nox cetera sorbet, et aurem
confuso feriunt intentam murmure verba.
Tandem Kareius soppressa voce: «Mihi tu
130 ignoscas, precor». Attonitus respondet: «Et ipse,
Karei, vigilas?» «Frustra dormire laboro».
«Hoc, ignosce, mea tibi culpa contigit». «Immo
ultra ego te laesi». «Debebam ferre sodalem
atque aliquam misero veniam dare. Num dabit alter,
135 si mihi tu, frater, tibi si miser ipse negaro?
Cura tibi sensus ipsis in lusibus angit
tristior». «En unquam patriam dulcemque revisam
matrem? Nam carum despero posse parentem.
Ex quo sum miser heu nimis et nimis improbus idem».
140 Haec fatus lacrimas fundit Kareius, et umbram
praetentat, dextram dextrae iuncturus amicam.
Surgit Alexamenos maestoque dat oscula maestus,
et gaudent lacrimis socioque dolore fruuntur.
Circumstat nox alta silens tenebraeque soporae.
145 Interdum sonat in somnis hinc fletus et illinc
alterius balbis subito querimonia verbis.
Kareius «Cur» inquit «ego te saepius ira
excrucior?» «Frater, quia sum minus ipse miser te»
inquit Alexamenos. «Quid? tu non exul item? non
150 orbus item patre, matre pia? non solus et exspes?
Aut tibi compertum est aliqui superesse parentes?»

- «Compertum nihil est». «Ergo?» «Sed mater eunti
constituit mihi fida locum quo visere rursus
complectique iterum decreto tempore possem».
- 155 «Quemne locum?» «Caelum». «Quis erit tibi dux?» «Deus». «Illen
a quo poscebas aliquid modo, nec mihi prorsus
nec tibi conspectus?» «Videt ambos ille». «Putemne
Theutaten quandoque ducem per opaca viarum
affore?» «Quin Deus hoc Deus uno nomine nobis».
- 160 «Morte quidem potior?» «Iam desiit esse sui mors:
servit, et ipsa domum nos quandocumque reducet».
«Cur haec ore diu pressisti magna, sodalis?»
«Extremum complexa tenens in litore mater
abiurare nihil, nihil ultro prodere iussit».
- 165 «Nescioquae misero solatia maesta dedisti.
Nunc somnum capiam. Nemo mihi carior est te.
Obdormi». «Frater, tranquilla in pace quiescas».
Coepit uterque puer placide dormire: diuque
conticuere: levi cum Gallus voce: «Quid» inquit
- 170 «saepe vocas fratrem?» «Deus est pater omnibus unus».
«Qui caelos habitat Deus?» «Et quo rege resurgas
et vivas demum». «Et liceat mihi visere matrem».
- Praetor Alexamenon, pueris adstantibus, ad se
mane vocat. «Sapiens» inquit «frugique videris
esse puer, quamquam scimus rumore vago te
iampridem laedi. Rumor percrebuit: ipse
nunc paries loquitur. Te rodunt, optime, Christo
addictum, pecudique pium dare thura». «Quid» inquit
«cum pecude est commune pio?» «Neque cum cruce, opinor.
- 175 180 Crux linquenda malis latronibus et fugitivis
illa. Crucem corvi venerentur iure. Tacesne?
Sed ne plura, puer, domino nostroque tuoque
cognomen scis esse Pio nomenque Severo.
Iam Christo maledic». «Benedico». «Pessime, legem
nosti». «Lex Christus, dominus Deus est mihi». «Castis
a pueris discede. Veni. Mihi salvus erit grecx.
Decedas cum peste tua dum pestifer unus».
- 185 «Falleris: ecce alium» exclamat Kareius, et offert
se fratri, iunctaque manu comitatur euntem.

FANUM APOLLINIS

Putre senescebat deserto in litore fanum.
Semirutae stabant hedera cingente columnae,
muscus humi triglyphos circum lateresque linebat,
iamque ipsum limen tenues effuderat herbas,
5 et rubus implerat multa propagine lucum.
Aeditumus morti servabat proximus aedem
iam collabentem, veteres vetus ipse ruinas.
At cellae in medio, taciti velut immemor aevi,
arboris haerebat trunco modo puber Apollo.
10 Iamdudum priscis aberant sua numina templis,
templaque corruerant: terra caeloque repulsi
daemones errabant, ventis et nubibus acti:
deseruere Lares vicos et compita: passim
deflebant fontes summisso murmure nymphas.
15 Unus in occulto fani iuvenalis Apollo
stabat agens aliud, subrepentique lacertae
insidiabatur. Suspendit dextra sagittam:
ipse silet: sese iamiamque lacerta deo dat.
Dum cellam scopis verrit bene mane sacerdos
20 et puero non nulla loquax edisserit ex re
marmoreo... clari florebat lumine solis
vividus... ecce fores paulum crepuere. "Quid?" inquit
aeditumus "sonitum fecisse fores rear? Immo
trabs fecit rimam, nisi si levis exsiluit mus".
25 Mox cum securus deverrere pergeret aedem,
pultatum est iterum. «Quis me vult?» inquit, et anceps
apportans laeva scopas processit in aulam
excussitque seram. Tum putres dextera valvas
adduxit molita diu. Caprarius extra
30 limen erat peramque humeris suspensus et utrem,
haerebatque pedo connexis cruribus haedus.
«Salvos sis» inquit. «Salve» respondet. «Oportet
hoc fanum, ut quidam monstravit, Apollinis esse».
«Est, vel potius fuit: hinc, reor, in tua pascua longe est».
35 Explicitos pastor digitos intendit in auras,
et per caeruleum circumtulit Apenninum.
Olli abscondebat caulas mons concolor aethrae.
«Quid cessas» inquit «divinam qui faciat rem
huc unum quemvis arcessere? Iam satis haedus
40 illisit laxum tergo caput. Estne sacerdos
intus?» «Apud te adest». «Facis ergo munditas,
qui idem sacra facis?» «Facio». «Miseranter». «Oportet
quicquid di dant, ferre». «Senex, audire domi me
dicentem memini proavum... Bene cascus et idem
45 durus erat, quernus, minime cariosus... Is autem
in caulis super hoc dicebat Apolline multa.
"Hunc semel in vita, quae res bene vortat, adite:
nam valet et pollet morbos difendere visos
invisosque, luemque averruncare necemque,

50 atque bonam dare pastori pecubusque salutem".
Haec avus et pater et patruus neglexit: at ipsi
nulli sunt, nosmet reliqui, nati pecus uxor,
vix vitam colimus. Scabies nunc temptat oves, nunc
55 intereunt oppressa gelu mihi pabula, pupus
aegrotat, resonant ululatus nocte luporum:
neglectus nobis suscenset pastor Apollo.
Quare in mente dapem hanc est pollucere deo, si
iam parcat faveatque mihi deus, hac dape mactus».

Dixerat, exanimemque revinctis cruribus haedum
60 depositum. «Quamquam vereor ne non satis aequus
ipsi sit tibi, care senex, ita sunt inopes hic
res nudaeque:» simul secum haec muttivit, «Agisne hoc,
pater?» inquit «opus nunc est popa». Scalpere frontem
65 aeditumus digito, dein rispondere: «Quid haedo
est opus? A cultris refudit genetivus Apollo.
Cur non in luco verbenas, pastor, euntes
tollimus? Est illic herbaeque et frondis abunde».
Monstrabat lucum: stratum demisit in haedum
70 mox oculos. «Quin solvis?» ait: «quam fune secatur!
quam distorquetur! Sane sitis enecat aegrum
consumitque fames. Est fons ibi dulcis aquae, sunt
et rubus et ruscum. Vesci sine fraude licebit,
quamvis in luco, summosque arrodere sentes».

Haud mora: reptabant intra penetralia luci
75 umbriferi, tremulis cum matutinus ab umbris
sol viridaretur. Fungos humus acris olebat
et frondes lapsas et lapsi temporis annos.
Nil exaudiri, nisi quem, cum tunderet ornum,
ediderat sonitum percusso cortice picus.
80 Ibant per sacram tacita formidine silvam,
nunc excerpentes de lauro germen odora,
nunc de rore maris. Tum, si qui natus in umbra
flosculus extulerat laetum caput, ecce legebant
vincas pervincas et purpureas cyclaminos.
85 Pone trahebat humo torpentia cruscula sospes
haedulus, hic mordens paliuros, hic piger herbas
de genibus circum tondens: paulumque moratus
sectabatur erum cum perpetuo vagitu.
Hinc redeunt ambo florem frondemque ferentes
90 ad cellam: premit aeditumi vestigia pastor.
Cominus insidias etiam faciebat Apollo
bestiolae. Levis intus erat maris aestus anheli.
Spiranti pectus puero salit: ecce sub ictu est!
iamque hiat: et rosea pubescere luce videtur
95 solis et aeterno suffundi sanguine corpus.

Restitit upilio: quem sic affatur in ipso
limine cunctantem summissa voce sacerdos:
«Ne metuas: puer est deus, idem et pastor et is, quem
puris exoret verbenis et prece pastor.
100 Quicquid enim tibi subrepsit domuique gregique

advorsi vel pervorsi, viden? esse lacertam
istam crede mibi, quam mox fixurus Apollo est.
Nunc, quod sit faustum fortunatumque, favete,
quisquis ades, linguis...» Tum vox audita: «Quis istic
105 vivit adhuc? Lemuresne putem sagasque morari
hic ad daemonicam, vivis procul omnibus, aram?»
Cum multis aderat populi primoribus ipse
consul ab oppidulo, steteruntque in limine cellae
attoniti. Tuta catulos ubi ludere vulpis
110 censuerant, en semiruta securus in aede
lumine florebat iocundi solis Apollo.
Semifer hinc tectus caprino vellere faunus
astabat, pius hinc canenti crine sacerdos:
ambo, purpureis onerata floribus ara,
115 pergebant herbas et olentes tendere lauros.
«Acti, vivis adhuc et spiras? Estne sepulcri
exitus, ac larvis das flores umbra? Sed umbram
ipse facis, viso palles me consule: vivis.
Immo sacrilegis audes operam dare sacris,
120 fictilium sero cultor, pagane, deorum.
Tempus erat, cives, istuc adducere nunc, qui
haec stabili petrae sacraret rudera Christo.
Presbyter, accedas! Antistes daemonis, exi!»
Dixerat: obstupuitque senex, et pulsus abibat
125 et solus secum sacris errabat in umbris
horrentis nemoris. Nemus autem reddere voces
argutas avium, domino veniente, Novi quid?
et balare sagax auditis passibus haedus.
Ille nihil: sed mentis inops huc fertur et illuc,
130 donec in assueto deprendit limine cellae
ipsum se stantem. Nemo non cesserat. Unus
tantum erat, aeternis in lusibus omnis, Apollo,
cellaque projectis foliis sordebat, et auras
sufflerant dulci florum marcore corollae.
Progressus loquitur pius ultima verba sacerdos:
135 «Mi deus, ecce abeo, tibi quem servire vides iam
a pueris: sed nunc senior discedere cogor
iamque mori sine te. Quin te male malleus ipsum
mulcabit, scindent cunei tibi corpus, Apollo!
Cur? Nec es informis, nec sunt haec obsita turpi
140 membra situ. Puer es, mirum quam pulcher, Apollo!
Vi te detrudent solio, te limine templi
pellent, dum ludis nec quemquam laedis: at ultro
te scalbris laendent, tibi findent ora dolabris
145 dein te defodient et condent monte sub alto,
neququam! Tu nempe micas ex aethere summo,
cor caeli, tu res aeterno sanguine nutris:
mens mundi, mentes ex te diffundis, ab igni
utpote inextincto quae dissiliunt scintillae:
150 astra puer cogis, claudis vaga sidera pastor,
atque infinitum spatiaris per nemus, o Sol!»

Ingressus tacito cellam pede presbyter audit
haec tacitus, tandemque: «Senex, Deus est bonus» inquit
«pastor, qui bene novit oves, qui diligit aequus,
155 qui redimit, qui servat...» «Ais, peregrine, quod aio».«Immo alia». His dictis ambo siluere: sed alter
alterius vultum et rugas lustrabat, et albam
demirabantur nimis ampla fronte senectam.
Mox alter graviter suspirans incipit: «Acti!
160 effigiem pueri, ceu subter nubila lunam,
invenio... quam longa brevi dilabitur aetas...
te puerum video, puer et comes addor eunti
ad ludum: loculi crepitanti audimus eundem
grammaticum: mihi das usum, si forte, libelli,
165 ipse tibi cerae: quid dicam, subicis: afflo,
quid recites: unaque die vergente redimus,
et mea te, tua me matricula blanda priorem
stans in vestibulo compellat nomine, quod nunc
ex animo fluxo nomen tibi decidit...» «Heron!»
170 exclamatque senex amplexaturque sodalem.
Desuper implexis senibus puer imminet, una
in re defixus nec eos e marmore curat.
At quasi per nebulam lacrimis manantibus illum
aeditumus videt ac maerens affatur amicum:
175 «Heron, ergo ideo tu post oblia rerum
longa redis, ut sit qui nos expellat ab aris
divineque deum meritum deturbet avorum?»
Squalorem maestis oculis maciemque loquentis
Heron et sensim fissi laquearia tecti
180 respicit et recta cedentes sede columnas.
«Nonne deos» inquit «credis SECURUM AGERE AEVUM?
Hoc memini nobis illum dictare magistrum.
"Ex usu vitae est" suevit quoque dicere "credi
res hominum curare deos..."» Hic Actius: «ALME
185 SOL, idem docuit servantes pollicis ictum
dicere: tum iuvit cantu mulcere deum, qui
et celat promitque diem, qui nascitur idem
atque alias, qui cuncta regit, quem floribus herbis
arboribus vestita patrem cognoscere risu
190 gaudet terra potens, gelidi quem murmure fontes
atque amnes atque alterno mare concinit aestu.
Nos, quibus est melius nihil, omni ex parte beati,
nos homines Solem merito privamus honore?»
Dixerat haec tremulis labris, et macra rigabat
195 ora senex lacrimis. «O felix semper homulli»
hic Heron «genus» inquit. «Habent, reor, istud
ab ipsis flebilibus cunis ad ineluctabile letum.
Heu! cur insolitos vobis placet usque beatis
vestigare deos? Ascitis undique cunctis,
200 cur etiam sacras IGNOTO ponitis aras?
Ignotus vere Deus est, qui sospitat unus,
qui reficit recreatque bonus, qui morte redemit.

Nam frangit labor et dolor, et nos decipit error
et post assiduos luctus inamoena manet mors.
205 Heu! scelus antiquum luimus, vitamque venenat
serpens ille vetus, moritur qui vulnere Christi!»
Haec Heron, supplex cui blanda voce sacerdos:
«Aspice, sis, puerum. Deus est, mihi crede,... videri.
Hic quoque serpentem figit. Quin hunc sinis aede
210 hic gaudere sua?... Quivis satis angulus huic est.
Incolumem puerum mutato nomine serva,
aut latebris, Heron, si mavis, occule, si quid
tunc te dilexi puerum puer...» Haesitat Heron,
annuit. At magno ruit ingens turba tumultu,
215 deiciunt statuam, diffringunt, fragmina raptant,
dein scopulum scandunt. Praecepis idolon in undas
mittitur, atque haustum placido tegit aequore pontus.
Mobilis ut primum discessit turba, sacerdos
ascendit scopulum. Directi lumine solis
220 fulgebat tremulum late mare. Despicit exspes
in litus: stantem videt ipso in limine templi
semiferum faenum venerabundumque subire
tecta Dei. Radios roseis subtraxit ab undis
Sol: oculi Solem tum prospexere cadentem
225 postremo. Mare paulatim nigrescit, aguntque
nocturnae rauco cum murmure daemonas aurae.
Tum fanum lychnis splendet pendentibus et nox
victa micat flammis: adque aures pervenit hymnus:
«Tu lux vera oculis, tu maior sole, diem qui
230 restituis de nocte novum, tu, dux bone, Christe...»
Deinde silet fanum nigraque absconditur umbra,
et tacitum lapsu percurrunt sidera caelum.
Quaerentis matrem balatus tum tremere haedi...